DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
R. Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EDITAL DPG Nº 089/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DPG Nº 081/2025 - RETIFICAÇÃO DO PERÍODO DE
INSCRIÇÕES E HORÁRIO DA APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA.

O Defensor Público-Geral, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº

136/2011, na Lei Complementar Federal nº 80/1994, bem como em atenção aos termos da Lei Estadual n.°

21.493/2023-PR, torna pública a presente divulgação para informar conforme segue.

1. Altera-se no Edital de Abertura no item 7. DA INSCRIÇÃO, subitem 7.1, o qual passará a ter a seguinte disposição:

“7.1. As inscrições serão realizadas no período das 14 (quatorze) horas do dia 15 de setembro de 2025 às 14

(quatorze) horas do dia 29 de setembro de 2025, por meio de formulário disponibilizado no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfLDJFLL_mYyq4qDQnRoVgBiT0zpJwKVMCU5k8KsD1iB1mcw/viewform?

usp=header , disponível também no domínio virtual da Defensoria Pública do Estado do Paraná

https://www.defensoriapublica.pr.def.br/. Cabe ao(à) candidato(a) preencher com exatidão os campos respectivos,

anexando, ainda, o Termo de Autodeclaração Étnico-Racial (Anexo 3), caso o(a) candidato(a) deseje concorrer às

vagas estipuladas no item 4.5 deste edital.”

2. Altera-se o Edital de Abertura no item 8. DO PROCESSO SELETIVO, subitem 8.1.4, o qual passará a ter a

seguinte disposição:

“8.1.4. A prova será realizada em 08 de outubro de 2025, às 14h (quatorze horas), horário de Brasília. Os(as)

candidatos(as) receberão um link para realização das Provas Objetiva e Discursiva no e-mail cadastrado no

momento da inscrição e terão 2 (duas) horas para responder todas as questões objetivas e a questão discursiva. Ao

finalizar as provas, o(a) candidato(a) deverá enviar o formulário, conforme instrução ali contida.”

Matheus Cavalcanti Munhoz

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor Público-Geral do Estado
do Paraná, em 18/09/2025, às 14:34, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0158477 e o código CRC 5CD55E50.

25.0.000005000-0 0158477v6

DOE nº 892
Disponibilização: 18/09/2025
Publicação: 18/09/2025

Edital DPG 089 (0158477)         SEI 25.0.000005000-0 / pg. 1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfLDJFLL_mYyq4qDQnRoVgBiT0zpJwKVMCU5k8KsD1iB1mcw/viewform?usp=header
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital DPG 089 (0158477)